PAGE

RESOLUÇÕES DO CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

(BACHARELADO E LICENCIATURA)

RESOLUÇÃO CCS-N. 07/06
[Revogada pela Resolução CCS no. 05/2011]
Dispõe sobre as Disciplinas Flexíveis e altera a Resolução CCS-N. 07/00, que regulamenta o aproveitamento de créditos pela participação dos alunos em eventos científicos e publicação de trabalhos acadêmicos.
O Colegiado do Curso de Ciências Sociais, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º. – Alterar a Resolução CCS-N. 07/00, que dispõe sobre o aproveitamento de créditos pela participação dos alunos em eventos científicos e publicação de trabalhos acadêmicos.

Art. 2º. – O aproveitamento de créditos pela participação em eventos científicos e publicação de trabalhos acadêmicos será de no mínimo 04 créditos e no máximo 08 créditos, durante todo o período de integralização curricular. Para efeito de contabilidade, as atividades sofrerão a seguinte pontuação.

§ 1º.  A participação em eventos científicos será contabilizada conforme segue:

a) Apresentação de comunicação em evento acadêmico da área de ciências sociais e humanas: 01 crédito por comunicação (pontuação máxima: 04 créditos);

§ 2º. A publicação de trabalhos acadêmicos será contabilizada conforme segue:

a) Artigo completo publicado em periódico impresso e/ou on-line da área de ciências sociais: 02 créditos por artigo (pontuação máxima: 04 créditos)

OBS: Só serão aceitos artigos publicados em periódicos com ISBN e Conselho Editorial;

b) Trabalho completo publicado em anais de eventos da área de ciências sociais e humanas: 01 crédito por trabalho (pontuação máxima: 04 créditos).

Art. 3º. – Para efeito de integralização curricular, os créditos obtidos constarão no Histórico Escolar do aluno como Disciplinas Flexíveis, destinadas exclusivamente para este fim. São duas as Disciplinas Flexíveis, com 04 créditos cada: Tópicos Especiais em Ciências Sociais I e Tópicos Especiais em Ciências Sociais II.

Art. 4º. – Para a aquisição de créditos, o aluno deverá apresentar uma solicitação à Coordenação do Curso descrevendo as atividades a serem convertidas em crédito, acompanhada dos seguintes comprovantes.

§ 1º. Quando se tratar de apresentação de comunicação em eventos científicos, o aluno deverá anexar à solicitação o comprovante de participação no evento como apresentador de trabalho;

§ 2º. Quando se tratar de publicação em periódicos ou anais de eventos, o aluno deverá anexar à solicitação uma cópia da publicação.

Art. 5º. – Para efeito de atribuição de nota nas disciplinas Tópicos Especiais em Ciências Sociais I e Tópicos Especiais em Ciências Sociais II, a Coordenação do Curso deverá repetir a média do CRE do aluno.

Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor a partir do semestre letivo 2006.1.

PAGE
2